dictã glo. & subdit verbũ notabile: scilicet quod forte non tenebitur nisi ad purũ damnuũ partis: & non ad aliud interesse. Errare em in subtilitatibus legum nõ est peccatum mortale, vt dicit idẽ Bal. allegans Innoc. in l. ab eo. col. 2. in si. C. quomodo & quãdo iudex. & idem vult Ioã. Faber in dict. principio Insti. de obligat. quæ ex quasi delict. nascuntur. declarans glo. quod tali casu iudex nõ teneatur ad veram estimatiõnem litis. Sic ergo regula; quod iudex iudicans ex suo capite per imperitiã, condẽnetur ad damnuũ totum partis læsæ: quod tamen fieri debet arbitrio iudicantis vt ex causa condẽnetur in minus, scilicet in puro damno, & non in alio in-

teresse lucri, vel dãni extrinseci. vel alias minuẽdo: si iudicis æquum videbitur. adde hic quæ notabiliter adducit And. de Iser. in c. vno. de contro. inter dominum & empto. penulti. & si. col. vbi & multũ notanter dicit, quod si iudex fecit diligenter quantum in se est, studuit per se examinando processum, deliberando cum alijs, non omisit quicquam de solitis: & si forte post appareat aliud de iuris subtilitate, vel verba processus aliter in facto possunt intelligi, non videtur iudex ad aliquid teneri: & idem, si iudices communiter sic in similibus condẽnabant: & ipse sic condẽnauit: nullus bonus iudex diceret hunc, dolo carentem, & non negligentem, ad quicquam obnoxium, sufficit facere quod potest. l. si ideo. C. de his quibus vt indig. defectus qui est ab imbecillitate humana, qui naturaliter inest, non debet imputari ad culpam. remotio cæcitatũ humani intuitus, vt cuncta prospiciat, non est, neque esse potest ab homine, sed a Deo. ad quem clamabat Augustinus libro Confessionum. Coruscanti, & splẽdisti, & fugasti cæcitatẽ meam. Si vero iudex de confusis nõ ponderauit merita cause: & indeliberate se habuit, non studuit neque laborauit ad veritatem habendam: licet non sit in dolo credens sic esse de iure, erit lata culpa. ff. de verbo. signific. l. lata culpa. & subdit, quod non semel, sed pluries iudex legat processum, & videat que videntur sunt, vt nihil omisum prætereat: quia hoc ad suum spectat officium: id enim est validum, quod repetita lectio comprobatur. C. de emen. iusti. C. circa medium. in quocũque horum deficeret iudex esset in magna negligentia, secundum eum. & tũc de bono & æquo iudex faceret emendari damnum de proprio iudicantis. transcripti

Tercera partida.

ista verba pulchra And. de Iser. vt iudices sint cauti: tene ergo men
Nō est ti. & vid. ibi latius per eum, si volueris: quæ omnia satis sunt notan-
in no. da ad intellectu & limitationem huius legis, quæ & hoc arbitriū nō
reco. denegat, sed concedit, cū dicit, A bien visita de la corte del rey.

7 a **Iurando.** Sumptum est a lege fori. l. 2. titu. 2. lib. 2. & merito: quia in
persona fide-
digna, error
iuris phatur
per iuramen-
tum. vide Bal-
dum in l. 2. C.
si quis igno. rē
minor. Barto.
in l. non fate-
tur. ff. de cofe.

8 b **Dado, o prome-
tido.** Concord.
authen. nouo
iure. C. de pœ-
na iudicis qui
male iudic. &
in corpore vn-
de sumitur. &
adde l. 52. titu.
14. pari. 5.

9 c **Non dene va-
ler.** Cōcor. l. ve-
nales. C. quan-
do prouoca.
non est neces.

Lex. XXV.

Iudex mi-
nor in causa
sanguinis iniu-
ste quæ scien-
ter condēnas,
similitudine
supplicij dam-
natur. Et si rex
ei vitā indul-
get, debet nihil
lominus exu-
lare perpetuo,
& est infamis
& perdit bona
& idem in iu-
dice maiore, si
iniuste condē-
net ad mortē,
vel mēbri mu-
tilationē, seu

Ad. l.
1. cū a
Ihs. ff.
ad. l.
Cornel.
de si-
ca.

alia in pœnam corporalem, aliquem infançonem, seu militem gene-
rosū: si tamen hoc fecerit contra alium hominem minoris cōditio-
nis exulabit a terra: & si pretio fecerit, perdet bona regio fisco appli-
canda: si non habuerit ascendentes vel descendentes hæredes vsque
ad quartum gradum: quod si eos habuerit, soluetur hæredibus ini-
iuste occisi quadruplū eius, quod iudex recipit, & triplum fisco: hoc
soluto habebunt bona, & si nihil receperat, & tantum fuit promil-
sum, dabit duplum fisco, & aliud duplum hæredibus, occisi. h. d.

1 d **Despues que es fecha.** Ea nanque quæ sunt irreuocabilia, debent cū dif-
ficultate fieri. l. 2. & ibi Bal. C. de senten. ex peticu. recitan. adde l. ne
causas. C. de appellatio.

2 e **A sabiendas.** Concor. l. 1. in prin. versū. que cum magistratus esset &
lege Cornelia. in princ. ff. ad leg. Cornel. de sica.

3 f **Tal pena mereste.** Quia quod quisque iuris in alium statuit, ipse eodem
punietur. per totū ff. quod quisque iur. Bal. in l. 1. col. 5. C. ex delictis
defuncto, &c. & in rub. de pena iudi. qui male iudica. Et Salicet. in l.
fi. eo. tit. Quid autem si absoluit eum qui erat condēnandus ad mor-
tē vel aliam pœnam, vel pœnā minorauit, dic vt in l. 1. C. ne sanctū
baptif. iteretur. & c. vt clericorum. de vita & hone. cleri. debet enim
pati illam pœnam quam iure tenebatur imponere. & adde Ioan. de
Plac. in l. quotiens. C. de exacto. tribut. lib. 10. & si per pecuniam fiat,
patitur etiam pœnam, de qua in authen. nouo iure. C. de pœna iudi.
qui male iudica. & infra l. proxima. & adde l. seruos. C. ad legem Iu-
li. de vi publica. & limita. nū ex causa minorat pœnam. vt in l. furti.
5. pœna grauior. ff. de his qui not. infra. & C. eo. l. & si seueris. Alberi